mudanças nos critérios de seleção dos municípios, de distribuição e de 

aplicação dos recursos; 

Os municípios a serem contemplado com recursos do FUNCOP/ES 

devem atender concomitantemente aos seguintes critérios: apresentar IDH-M/2000 

igual ou inferior a 0,723 (zero vírgula setecentos e vinte e três), apurado pelo IPEA, 

em conjunto com o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD); 

não tenha recebido, no exercício anterior ao do Plano Anual de Aplicação do Fundo, 

receitas provenientes de compensações financeiras por meio de royalties da

[...]

Os recursos serão destinados aos municípios proporcionalmente às 

receitas totais per capita e à incidência da pobreza, porém, 10% (dez por cento) 

serão distribuídos igualmente, com exceção dos municípios que possuem receita 

anual per capita total superior a R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  

Os recursos provenientes do FUNCOP devem ser repassados 

diretamente do FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social, 

independentemente de celebração de convênios. Nesse repasse serão 

consideradas as seguintes condições a serem cumpridas pelos municípios: